Договор займа между учредителем и ООО

№ _

г. ______                                                                                                 «__» ____ ____ г.

ООО «Ромашка», именуемое в дальнейшем Заемщик, в лице генерального директора __________ ____________________, действующему на основании устава, с одной стороны и гражданин РФ ____________________, являющийся учредителем ООО «Ромашка», именуем__ в дальнейшем Заимодавец, личность удостоверяется паспортом серии _____ номер ______, выданным _____________________________________________, проживающему по адресу: _______________________________________________, с другой стороны заключили настоящий договор займа.

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Заимодавец передает в собственность, а Заемщик принимает денежные средства в размере _______ (_________) руб., которые обязуется возвратить Заимодавцу в срок и на условиях, предусмотренных настоящим договором. Заемщик обязуется:

     - использовать займ в соответствии с его целевым назначением;

     - обеспечить своевременный возврат денежной суммы в сроки,  предусмотренные данным договором;

     - выплатить денежное вознаграждение за использование вышеназванной денежной суммы, предусмотренной данным Договором.

1.2. Займодавец вправе при этом:

     - в случае досрочного расторжения Договора по инициативе  Займодавца Заемщик возвращает  Займодавцу  денежные  средства в течение 35 (тридцати пяти) календарных дней с момента получения от Займодавца письменного уведомления о расторжении Договора.

1.3. Заемщик обязуется возвратить Заимодавцу указанную в пункте 1.1 сумму займа в срок до __ ________________.

2. ПЕРЕДАЧА И ВОЗВРАТ СУММЫ ЗАЙМА

2.1. Сумма займа передается Заимодавцем Заемщику наличными деньгами в день заключения настоящего договора в полном объеме. Сумма займа может быть передана в безналичном порядке путем ее перечисления на расчетный счет Заемщика, определенный в договоре (________ договора). Форму предоставления займа выбирает Заимодавец.
За предоставление займа Заемщик выплачивает Займодавцу денежное вознаграждение за пользование денежными средствами, переданными по настоящему Договору в размере 15 % (пятнадцати процентов)  годовых от суммы займа.
2.2. Выплата денежного вознаграждения Займодавцу производится по окончании договора.

2.2.1. Заемщик возвращает Займодавцу денежную сумму (займ) в рублях эквивалентную ___________ (__________ тысячам __________________) евро по курсу Центрального Банка России на день фактического возврата.

2.2.2. В соответствии с п. 3.1. Договора Заемщик выплачивает Займодавцу денежное вознаграждение за пользование займом в размере _________ (____________ тысяча __________________) евро  в рублях, по курсу Центрального Банка России на день фактического возврата.

 2.3. Заемщик  вправе  привлекать к использованию займа по назначению третьих лиц по своему усмотрению.

 2.4. По  желанию Займодавца права по данному Договору могут быть переданы третьим лицам при условии обязательного уведомления Заемщика в течение  10 дней с момента передачи прав в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

2.5. Все  изменения  и  дополнения  к данному Договору оформляется в письменной форме путем подписания дополнительного соглашения  со  ссылкой на данный Договор, подписываются обеими сторонами.

 2.6. В случае изменения местонахождения Заемщик обязуется  уведомить Займодавца в письменном виде.

 2.7. В случае возникновения между сторонами спора он подлежит урегулированию путем непосредственных переговоров Заемщик и Займодавца.

 2.8. Если спор между сторонами не будет урегулирован, то он разрешается в порядке, установленном законодательством.

 2.9. Данный Договор заключен в двух экземплярах, на двух страницах по одному для  каждой  из  сторон,  причем каждый экземпляр имеет одинаковую юридическую силу.
3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1. Заимодавец обязуется предоставить указанные в пункте 1.1 настоящего договора денежные средства в течение трех дней с момента подписания настоящего договора путем их внесения наличными в кассу Заемщика по приходно-кассовому ордеру или в безналичном порядке путем перечисления на расчетный счет Заемщика.
3.2. Датой предоставления займа считается дата поступления суммы займа в кассу Заемщика или на его расчетный счет.
3.3. Заемщик обязуется не позднее следующего дня после истечения срока займа, указанного в пункте 1.3 настоящего договора, возвратить Заимодавцу сумму займа. Датой исполнения Заемщиком своего обязательства по возврату суммы займа Заимодавцу считается дата передачи денежных средств Заимодавцу по расходно-кассовому ордеру.
3.4. Заемщик вправе с согласия Заимодавца вернуть сумму займа досрочно.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. В случае когда Заемщик не возвращает в срок сумму займа, на эту сумму подлежат уплате проценты за неправомерное пользование чужими денежными средствами. Размер процентов определяется существующей в месте жительства (месте нахождения) Заимодавца учетной ставкой банковского процента на день возврата суммы займа. Проценты уплачиваются со дня, когда сумма займа должна была быть возвращена, до дня ее возврата Заимодавцу.
4.2. Помимо уплаты процентов за пользование чужими денежными средствами, в случае невозврата в срок суммы займа Заемщик обязан возместить Заимодавцу убытки, причиненные нарушением условий настоящего договора, в части, не покрытой процентами за пользование чужими денежными средствами.
5. ИЗМЕНЕНИЕ И ДОСРОЧНОЕ РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА
5.1. Любые изменения и дополнения к настоящему договору действительны, если они совершены в письменной форме и подписаны надлежаще уполномоченными на то представителями Сторон. Соответствующие дополнительные соглашения Сторон являются неотъемлемой частью договора.
5.2. Все уведомления и сообщения в рамках договора должны направляться Сторонами друг другу в письменной форме.
5.3. Договор, может быть, расторгнут досрочно по соглашению Сторон либо в ином порядке и по основаниям, предусмотренным законодательством РФ.

6. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

6.1. Споры, возникающие по вопросам исполнения настоящего договора, будут разрешаться путем переговоров между Сторонами.
6.2. В случае не достижения соглашения в ходе переговоров, указанных в пункте 6.1 договора, заинтересованная Сторона направляет претензию в письменной форме, подписанную уполномоченным лицом. Претензия должна быть направлена с использованием средств связи, обеспечивающих фиксирование ее отправления (заказной почтой, телеграфом и т. д.) и получения, либо вручена другой Стороне под расписку.
6.3. К претензии должны быть приложены документы, обосновывающие предъявленные заинтересованной Стороной требования (в случае их отсутствия у другой Стороны), и документы, подтверждающие полномочия лица, подписавшего претензию. Указанные документы представляются в форме надлежащим образом заверенных копий. Претензия, направленная без документов, подтверждающих полномочия лица, ее подписавшего, считается непредъявленной и рассмотрению не подлежит.
6.4. Сторона, которой направлена претензия, обязана рассмотреть полученную претензию и о результатах уведомить в письменной форме заинтересованную Сторону в течение _____________ рабочих дней со дня получения претензии.
6.5. В случае не урегулирования разногласий в претензионном порядке, а также в случае неполучения ответа на претензию в течение срока, указанного в пункте 6.4 договора, спор передается на рассмотрение в _________________________.

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. Дополнительные соглашения, а также любые изменения и дополнения к настоящему договору оформляются в письменной форме и подписываются уполномоченными на то представителями сторон.
7.2. Настоящий договор составлен в двух экземплярах по одному для каждой из сторон. Оба экземпляра идентичны и имеют одинаковую юридическую силу.

8. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	 Заимодавец:
_____________________________
_____________________________
_____________________________
_____________________________
_____________________________
_____________________________
_____________________________
_____________________________
_____________________________
	Заемщик:
_____________________________
_____________________________
_____________________________
_____________________________
_____________________________
_____________________________
_____________________________
_____________________________
_____________________________

	            ___________
(подпись)
	       __________
М.П.